
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ЛЯ аМЗ №

станица Павловская

О порядке финансирования мероприятий по улучшению условий и охране 
труда за счет средств бюджета администрации Павловского сельского 

поселения Павловского района

Руководствуясь статьей 225 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
29.10.2021 № 771н «Об утверждении Примерного перечня ежегодно 
реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо 
недопущению повышения их уровней», Законом Краснодарского края от 
03.06.1998 № 133-K3 «Об охране труда» и уставом Павловского сельского 
поселения Павловского района постановляет:

1. Утвердить Порядок финансирования мероприятий по улучшению 
условий и охране труда за счет средств бюджета администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района (далее - Порядок) (прилагается).

2. Установить, что утвержденный настоящим Постановлением Порядок 
применяется к регулируемым бюджетным правоотношениям с учетом 
положений статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского района (В.И. Лукаш) разместить 
настоящее поставление на официальном web-сайте Павловского сельского 
поселения Павловского района в сети Интернет .www.pavlovskoe-sp.ru

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

путём размещения на официальном сайте в информационно
коммуникационной сети Интернет .www.pav-edin23.ru

Глава Павловского сельского поселения / 4 '
Павловского района А.С. Курилов



Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Павловского сельского поселения
Павловского района

ПОРЯДОК 
финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда за 

счет средств бюджета Павловского сельского поселения 
Павловского района

1. Настоящий порядок финансирования мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда за счет средств Павловского сельского поселения 
Павловского района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 225 
Трудового кодекса Российской Федерации, устанавливает порядок 
финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда за счет 
средств бюджета администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района и распространяется на муниципальное учреждения, финансируемое из 
средств местного бюджета Павловского сельского поселения.

2. Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда 
муниципальных учреждений осуществляется за счет средств бюджета 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района.

3. На финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда администрация Павловского сельского поселения выделяет средства на 
охрану труда в размере не менее установленного ст. 226 Трудового кодекса 
Российской Федерации, отраслевым соглашением:

3.1. Перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 
ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо 
недопущению повышения их уровней:

1) проведение специальной оценки условий труда в организации не реже 
чем 1 раз в пять лет, в соответствии с действующим законодательством;

2) разработка и внедрение системы управления охраной труда, 
направленной на сохранение жизни и здоровья каждого работника в процессе 
трудовой деятельности. В целях совершенствования системы управления 
охраной труда внедрение программы «нулевого травматизма», разработанной в 
соответствии с рекомендациями министерства труда и социального развития 
Краснодарского края;

3) назначение ответственных за обеспечение охраны труда в целом по 
организации, в структурных подразделениях, на производственных 
территориях, при эксплуатации машин и оборудования, прошедших в 
установленном порядке обучение и проверку знаний требований по охране 
труда (ст. 217 ТК РФ);



4) обеспечение постоянного, периодического, оперативного и 
выборочного контроля за состоянием условий труда и мер безопасности на 
рабочих местах согласно должностным инструкциям, инструкциям по охране 
труда и стандартам организации (ст. 212 ТК РФ);

5) устройство новых и (или) модернизация имеющихся средств 
коллективной защиты работников от воздействия опасных и вредных 
производственных факторов;

6) обеспечение обучения работников охране труда перед допуском к 
работе и в дальнейшем периодически в установленные сроки и в 
установленном порядке, в том числе оказанию первой помощи пострадавшим;

7) оборудование и обеспечение работой кабинетов и уголков охраны 
труда;

8) обеспечение естественного и искусственного освещения на рабочих 
местах, в бытовых помещениях, местах прохода работников;

9) приобретение и монтаж установок (автоматов) для обеспечения 
работников питьевой водой, систем фильтрации (очистки) водопроводной воды;

10) проведение обязательных предварительных медицинских осмотров 
(обследований);

И) обеспечение исполнения отраслевых правил охраны труда, 
отраслевого соглашения;

12) обеспечение каждого структурного подразделения комплектом 
нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в 
соответствии со спецификой деятельности (ст. 212 ТК РФ);

13) принятие мер для получения разрешения от филиала регионального 
отделения Фонда социального страхования на частичное финансирование 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников за счет страховых взносов на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профзаболеваний;

14) обеспечение санитарно-бытового и лечебно-профилактического 
обслуживания работников организаций в соответствии с требованиями охраны 
труда, (ст. 223 ТК РФ);

15) обеспечение при прохождении диспансеризации в порядке, 
предусмотренном законодательством, права на освобождение от работы на один 
рабочий день один раз в три года с сохранением за ними места работы 
(должности) и среднего заработка;

16) обеспечение, не достигшим возраста, дающего право на назначение 
пенсии по старости, в том числе досрочно, в течение пяти лет до наступления 
такого возраста и работникам, являющихся получателями пенсии по старости 
или пенсии за выслугу лет, при прохождении диспансеризации в порядке, 
предусмотренном законодательством, права на освобождение от работы на два 
рабочих дня один раз в год с сохранением за ними места работы (должности) и 
среднего заработка;

17) обеспечение аптечки для оказания первой помощи пострадавшим на 
производстве в соответствии с законодательством;



18) внедрение и (или) модернизация технических устройств и 
приспособлений, обеспечивающих защиту работников от поражения 
электрическим током;

19) обеспечение работникам, выполняющим работы в жаркое время года, 
на рабочих местах температурного режима в соответствии с санитарными 
нормами и правилами, предоставление регламентированных перерывов для 
отдыха для работ с повышенной температурой, включаемые в рабочее время в 
соответствии с установленными нормами;

20) обеспечение работников, занятых на работах с вредными или 
опасными условиями труда, а также на работах, производимых в особых 
температурных и климатических условиях или связанных с загрязнением, 
специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты, дерматологическими средствами индивидуальной 
защиты;

21) обеспечение хранения средств индивидуальной защиты (далее - 
СИЗ), а также ухода за ними (своевременная химчистка, стирка, дегазация, 
дезактивация, дезинсекция, обезвреживание, сушка) , проведение ремонта и 
замена СИЗ;

22) устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест 
организованного отдыха, мест обогрева работников, а также укрытий от 
солнечных лучей и атмосферных осадков при работах на открытом воздухе; 
расширение, реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений;

23) организация и проведение производственного контроля;
24) издание (тиражирование) инструкций, правил (стандартов) по охране 

труда;
25) реализация мероприятий, направленных на развитие физической 

культуры и спорта в трудовых коллективах, в том числе:
- организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, 

в том числе мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- оказание содействия инициативам работников по пропаганде и 
ведению здорового образа жизни;

26) дополнительные социальные гарантии и компенсации, 
установленные коллективным договором администрации Павловского сельского 
поселения;

27) перепланировка размещения производственного оборудования, 
организация рабочих мест с целью обеспечения безопасности работников;

28) разработка и приобретение электронных программ 
документооборота в области охраны труда в электронном виде с 
использованием электронной подписи или любого другого способа, 
позволяющего идентифицировать личность работника, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Работники администрации Павловского сельского поселения не несут 
расходов на финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда.



5. Планирование расходов на мероприятия по улучшению условий и 
охраны труда в администрации Павловского сельского поселения 
осуществляется на очередной финансовый год при составлении бюджетной 
сметы.

6. Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда 
администрацией Павловского сельского поселения осуществляется в пределах 
утвержденной бюджетной сметы.

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района А.С.Курилов


